Im folgenden sei der gewiss nicht uninteressante Wortlaut
des Juramentums sowohl als des Privilegiums, von welchen mir
Herr Dr. Ludwig Sutter in Luzern eine Abschrift giitigst iiber-
sandt hat, angefiigt:

Est autem huius forma iuramenti talis: In nomine sancte
et individue Trinitatis. Ego N. dei gratia Romanorum rex semper
augustus, vobis domino meo sanctissimo et patri karissimo divina
providentia pape N., vestrisque successoribus, praesentibus sub-
scriptis principibus et nobilibus imperii n. n. n., spondeo, polli-
ceor et promitto et iuro, quod omnes possessiones, honores et
iura Romane ecclesie pro posse meo bona fide protegam et
servabo; possessiones autem quas ecclesia Romana recuperavit,
liberas et quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona
fide juvabo. Quas autem nondum recuperavit, adiutor ero ad
recuperandum et recuperatarum secundum posse meum sine fraude
ero defensor, et quaecumque ad manus meas devenerint sine
difficultate restituere procurabo. Ad has pertinent tota terra que
est a Radicofano usque Ceperanum, Exarchatus Ravenne, Penta-
polis, Marchia Anconitanensis, ducatus Spoletanus, terra comitisse
Mechtildis, Comitatus Vritonorii, dum adiacentibus terris expressis
in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. Has omnes

1) Ueber die Ansicht des Prof, Dr. Grauert vgl. oben S. 122 N. 3.
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pro posse meo restituam et quiete dimittam, cum omni iuris-
dictione, honore et districtu suo. Verumtamen cum ad recipiendum
coronam imperii vel pro necessitatibus ecclesie ab apostolica sede
vocatus accessero de mandato summi pontificis, accipiam pro-
curationem ab eis. Adiutor etiam ero ad retinendum et defen-
dendum ecclesie Romane regnum Sicylie. Vobis etiam domino
meo pape et successoribus vestris omnem obedientiam et honori-
ficentiam exhibebo, quam devoti et cattolici imperatores consue-
verint sedi apostolice exhibere. Et si propter negocium meum
ecclesiam Romanam oportuerit intrare guerram, subveniam ei
sicut necessitas postulaverit in expensis. Omnia vero praedicta
tam iuramento quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam
adeptus.

Tenor privilegii, quod debet dare rex Romanorum ecclesie
Romane.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos . . divina favente
clementia Romanorum rex semper augustus. — Recognoscentes
ab eo nostre promotionis donum misericorditer processisse, a
quo est omne datum optimum et omne donum profectum, ipsum
eiusque vicarium et sponsam eius, sanctam ecclesiam, disposuimus
et decrevimus magnifice honorare, ut qui nobis in praesenti im-
periale contulit regnum, in futuro quoque tribuat sempiternum,
Proinde vos, reverentissime pater et domine summe pontifex
N. papa, pro multis beneficiis nobis impensis sincerissimo vene-
ramur affectu; vobis etiam vestrisque successoribus catholicis et
ecclesie Romane omnem obedientiam, honorificentiam et reve-
rentiam semper humili corde et devoto spiritu impendemus,
quam praedecessores nostri reges et imperatores catholici vestris
antecessoribus impendisse noscuntur; nichil ex hiis volentes
diminui, sed magis angeri, ut nostra devotio clarius elucescat.
Illum igitur abolere volentes abusum, quem interdum quidam
praedecessorum nostrorum exercuise dicuntur in electionibus
praelatorum, concedimus et sanccimus, ut electiones praelatorum
libere ac canonice fiant, quatinus ille praeficiatur ecclesie viduate
quem totum capitulum vel maior et sanior pars ipsius duxerit
eligendus (sic! statt eligendum), dum modo nichil ei obstet de
canonicis institutis. Appellationes autem in negociis et causis
ecclesiasticis ad apostolicam sedem libere fiant, earumque prose-
cutionem sive processum nullus impedire praesumat. Illum quo-
que dimittimus et refutamus abusum, quem in occupandis bonis
decedentium praelatorum aut etiam ecclesiarum vacantium nostri
antecessores consueverint committere pro motu proprie voluntatis.

Historische Abhandlungen, IV. Heft. 1894. 10
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Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarum praelatis relin-
quimus libere disponenda, ut quae sunt cesari, cesari, et quae sunt
deo, deo recta distributione reddantur. Super eradicando autem
heretice pravitatis errore auxilium dabimus et operam efficacem.
Possesiones autem, quas ecclesia Romana recuperavit, ab anteces-
soribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas
sibi dimittemus, et ipsam ad eas retinendas bona fide promittimus
adiuvare. Quas vero nondum recuperavit, ad recuperandum pro
viribus erimus adiutores; et quaecumque ad manus nostras
devenient, sine difficultate restituere satagemus. Ad has pertinet
tota terra quae est a Radicofano usque Ceperanum, Marchia
Anconitana, Ducatus Spoletanus, Terra comitisse Mechtildis,
comitatus Vritonorii, Exarchatus Ravenne, Pentapolis, cum aliis
adiacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum et
regum a tempore Ludovici, ut eas habeat Romana ecclesia in
perpetuum, cem omni jurisdiccione, districtu et honore suo.
Verumtamen cum ad recipiendum coronam imperii vel pro
necessitatibus ecclesie ab apostolica sede vocati venerimus, de
mandato summi pontificis recipiemus procurationes sive fodrum
ab eis. Adiutores etiam erimus ad retinendum et defendendum
ecclesie Romane regnum Sicylie ac cetera iura quae ad eam
pertinere noscuntur, tamquam devotus et catholicus princeps.
Ut autem haec omnia memorato sanctissimo patri nostro N.
sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici eiusque successoribus
per nos et nostros successores Romanos Imperatores et reges
observentur, firmaque et inconcussa semper permaneant, praesens
exinde privilegium conscriptum maiestatis nostre aurea bulla
iussimus communiri. Testes autem etc. Datum etc. —

VIL

Herr Dr. Adalbert Ebner fand den Ritus der Kaiserkronung
noch in ff. Handschriften (Brief vom 27. Januar 1892 an Professor
Dr. Grauert):

Monte Cass. NN 243 saec. X. ex.

Lucca, Capit. 607 saec. X. ex.

Vat. lat. 5791 saec. XIII/XIV.

Casanat. (Rom.) 614 saec. XI/XII.

Der hochw. P. von Nostitz in Feldkirch teilte mir mit, dass
die Handschriften des britischen Museums Additional 17004 und
17005 Ordines enthalten, die mit Waitz, Beilage I, ziemlich iiber-
einstimmen. ‘

Der hochw. P. S. Biaumer O. S. B. machte mich darauf auf-
merksam, dass laut Heinemann, die Handschriften der Bibl. zu
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Wolfenbiittel I, S. 875/376 der Codex 530 (Helmstadiens. 493)
saec. XI. auf fol. 202! einen Ordo ad benedicendum regem enthiilt.